

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:  
Kraków  
ul. Dunajewskiego 5  
Telefon Redakcji 103-96  
Telefon Administracji 103-10  
Adres dla telegramów:  
NAPRZÓD KRAKÓW

# NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznie zł. 5.50

Tygodniowo w Krakowie zł. 1.25

Zagranicą miesięcznie 9 złotych

Za zmianę adresu 50 gr.

Wychodzi oddzielnie rano z wyjątkiem poniedziałków i dni poświęconych

Konto PKO Kraków 400.670

## Gospodarz kryzys

Nie chcieli słuchać, teraz są w matni. Gdy podczas dyskusji budżetowej w Sejmie opozycja wskazywała na nierealność budżetu, większość BB lekceważyła te ostrzeżenia. Jeszcze w ostatniej chwili, przy uchwalaniu ustawy skarbowej, p. Miedziński jako generalny referent budżetu dowcipkował sobie z „głósów Kassandry“ opozycji, bijąc się w kieszeń: mamy rezerwy, mamy upoważnienia do operacji kredytowych. A jako ostatni „argument“ wysuwali fakt, że mimo deficytu złoty stoi jak mur i że bieda nic nam nie robi.

Mineły ledwie cztery miesiące, odkąd gospodaruje się nowym budżetem. A jaki rezultat tej gospodarki? Deficyt 90 milionów, wyczerpało się prawie cały kredyt w Banku Polskim, wydaje się resztki bilonu, nie zapłaciło się rat od długów! A przyszłość przedstawia się w jeszcze bardziej ponurych barwach. Już się wypuściło jedną pożyczkę 200 milionów w formie biletów skarbowych, mówi się o drugiej na 120 milionów — wszystko jak kropla na gorący kamień wobec faktu, że dochody ciągle spadają i niewiadomo, gdzie się zatrzymają.

Gdyby nawet dokonano „cesarskiego cięcia“ i to na prawo i na lewo, wynik będzie ten sam: deficyt nie zostanie usunięty. Dajmy na to, że sanacja uderzy się w piersi i przedłoży przyszły preliminarz już tylko na 2 miliardy — o 450 milionów mniejszy niż obecny budżet — cóż z tego, kiedy dochody żadną miarą nie dadzą więcej — wedle dotychczasowej proporcji — jak 1750 milionów? Na pokrycie braku nie wystarczy ani 100 milionów „oszczędności“ w formie redukcji etatów czy płac ani 100 czy 120 milionów pożyczki wewnętrznej, tembardziej, że takie eksperymenty nie dadzą się co roku powtarzać. Sanacja jednak bardzo lekko te poważne sprawy traktuje: przedłoży budżet z deficytem albo wstawia fikcyjne dochody i w ten sztuczny sposób osiągnie równowagę, ale tylko na papierze.

Mówiło się i pisało: trzeba liczyć się z tem, że kryzys, jeżeli nie słabnie, to potęguje się. Tak też stało się: rok 1933 kończy się w gorszych jeszcze warunkach niż r. 1932. Mówiło się: jeżeli sami nie chcecie wyciągnąć konsekwencji z sytuacji kryzysowej, to wyrośnie ona wam ponad głowami i wtedy konsekwencje będą jeszcze cięższe. Wszystko na nic — teraz trzeba uciekać się do tak rozpaczliwych i niepopularnych środków, jakimi dla tysięcy rzesz urzędniczych będą redukcje i będzie od nich ściągana pożyczka. Nie sanacja zmogła kryzys, ten okazał się silniejszy. Ludzono siebie i innych poprawą koniunktury, widziano już „srebrne pasy“ na niebie gospodarzem — w świetle codziennem rozwiły się te marzenia i pozostała naga bieda, którą usiłuje pokrywać się łachmanami pożyczonymi od najbiedniejszych.

Kryzys gospodaruje inaczej aniżeli zadowoleni i syści panowie sobie wykombinowali, jak wogóle są dobrymi kombinatorami w znaczeniu warszawskim. Jeżeli o parlamencie angielskim mówiło się, że wszystko może z wy-

## Miesiąc aresztu za ucieczkę z Niemiec

Ukaranie w Bochni aresztem zbiegów z piekła hitlerowskiego nie jest niestety odosobnionym faktem.

Dowiadujemy się, że w dniu 20 lipca br. zostało w Jarosławiu ujętych dwóch robotników niemieckich, którzy uciekli z Hitlerlandu. Nazwisko jednego z nich brzmi H. Welsler.

Obaj ci robotnicy zostali skazani na miesiąc

aresztu oraz na wydalenie z granic państwa polskiego.

Opinia publiczna nie może milczeć wobec takich faktów! Wiadomo nam, że jeden z tych aresztowanych w Polsce uciekł dosłownie w chwili, gdy go miano zabrać do obozu koncentracyjnego w Niemczech. Uniknął więzienia w Niemczech, aby...

## Historja jak z przed 40 lat

Z telegramów wiadomo, że b. premier francuski i przywódca najsilniejszej w parlamencie francuskim partji radykalnej HERRIOT ODBYWA PODRÓŻ PO ROSJI, o której pisze entuzjastyczne relacje. Wiadomo też, że do Rosji wybiera się francuski minister lotnictwa p. COT, również jeden z asów stronnictwa radykalnego. Wizyty te w związku z podpisanym niedawno paktem o nieagresji i w związku z dobiegającymi do końca rokowaniami o traktat handlowy zwracają ogólną uwagę, jako że nasuwają porównania z wydarzeniami z przed około 40 lat.

W r. 1890 flota francuska złożyła wizytę w Kronsztadzie, gdzie proklamowano uroczyste sojusze między republiką a caratem, a Aleksander III z odkrytą głową wysłuchał „Marsyljanki“. Sojusz ten był dla obu stron asekuracją przeciw Niemcom, która po ustąpieniu Bismarka serwały reasekurację z Rosją przy istnieniu sojuszu z Austro-Węgrami, Francja zaś szukała sojusznika dla realizacji swych marzeń o rewanz za r. 1870. Dziś stosunki są mniej więcej takiesame. Wprawdzie formalnie istnieje jeszcze między Rosją a Niemcami umowa w Rapallo i jej uzupełnienia berlińskie, ale jest to forma bez treści — Litwinów może sobie pozwolić na ekstraturę taksamo, jak Niemcy na nią sobie pozwoliły przez podpisanie paktu czterech. Interes obu państw są prawie identyczne: Rosja szuka krycia tyłów w spodziewanym starciu z Japonją, Francja zaś szuka sojusznika wobec nahałności, z jaką hitlerowskie Niemcy dążą do przekreślenia traktatów.

Dotychczas temu zbliżeniu stała na przeszkodzie sprawa tzw. długów carskich, których rząd sowiecki nie uznawał i nie chciał płacić. Dla

Francji nie była to drobnostka, bo długi te wynoszą najmniej 20 miliardów franków. Ale i tu znalazło się wyjście: Sowiety nie mówią już stanowczo nie i spodziewać się można, że przy zawarciu traktatu handlowego i ta sprawa zostanie załatwiona mniej więcej w tym sposób, że przy wymianie towarów Rosja zgodzi się na użycie pewnej części ceny kupna na amortyzację tych długów.

Zresztą nie musi to być formalny sojusz. Przecież wiadomo, że Anglja w r. 1914 również nie miała formalnego sojuszu z Francją, a mimo to poszła do wojny po jej stronie. Wystarczy wspólność interesów, ta zaś dla Francji i dla Rosji jest daną — obu Niemcy są niewygodne i oba mają z nimi porachunki. W Berlinie czują to niebezpieczeństwo i usiłują zapobiec mu w ten sposób, że wysyłają do Moskwy najlepszego ze swych dyplomatów Nadolnego. Ale jak przed wojną ambasadorzy niemieccy w Petersburgu nie potrafili przemoc wpływu Delcasego, tak i obecnie Nadolny nie potrafi przekonać Litwinowa, że dla Rosji najstosowniejszym sojusznikiem jest Hitler, który nielitościwie tępi komunistów.

Dziwne rzeczy dzieją się na tym świecie. Republika bratała się z caratem, dlaczego nie miałaby porozumieć się z bolszewikami i to obecnie, gdy ci dolali już wiele wody do swego wina rewolucyjnego, gdy bolszewizm Stalina nie jest już bolszewizmem z początków jego panowania. W polityce, szczególnie międzynarodowej, nie sentyment decyduje a realny interes, ten zaś sprządza interes Francji i Rosji do jednego mianownika: do szukania bezpieczeństwa przeciw złym sąsiadom. Tak było przed 40 laty, tak się kroi i dzisiaj.

## 6 milionów podręczników szkolnych

„RZUCILIŚMY NA STOS“...

Jak wiadomo min. oświaty wprowadziło całkowitą zmianę podręczników w klasach 1, 2 i 5 szkół powszechnych, oraz w 1 klasie szkół średnich nowego typu, odpowiadającej dawnej trzeciej klasie gimnazjalnej.

Rodzice i opiekunowie dzieci mieli do ostatniej chwili nadzieję, że program ten nie będzie w roku obecnym zbyt rygorystycznie przestrzegany. Ufano, że tak, jak z mundurkami uczniowskimi, które w tym roku nie obowiązują jeszcze, będzie i z podręcznikami. Jednakże nadzieje te zawiodły.

Pomimo, że dawne podręczniki szkolne są dobre i mogłyby jeszcze być używane, ministerstwo poleciło bezwzględnie wprowadzić nowe. Należy je kupować w księgarniach za pełną cenę, do której w dodatku doliczono 10-groszową dopłatę na budowę szkół powszechnych. Wielu z tych nowych podręczników niema jeszcze na rynku księgarskim. Pojawią się dopiero za tydzień

lub dwa, ze starych jednak podręczników nie wolno się uczyć. Przeznaczone są one na makturę. A książek tych jest przeszło 6 milionów.

Pierwszych klas mowego typu w szkołach średnich jest około 800, każda klasa liczy przeciętnie 35 uczniów, jeden zaś uczeń musi mieć conajmniej 8 podręczników. Stanowi to łącznie 224.000 książek. W pierwszej, drugiej i piątej klasie szkół powszechnych jest obecnie około 2 milionów uczniów. W pierwszych dwu klasach jest około półtora miliona uczniów, z których każdy potrzebuje dwa podręczniki, czyli łącznie 3 miliony książek. W piątej klasie jest około pół miliona uczniów, z których każdy potrzebuje dwa podręczniki, czyli łącznie 1 miliona książek. Zsumowawszy wszystkie te pozycje, otrzymujemy olbrzymią cyfrę 5,724.000 książek. Dodać do tego musimy jeszcze podręczniki, które zostaną w księgarniach, antykwarniach i wypożyczalniach książek. Da to znów 2 i pół miliona książek. Zsumowawszy wszystkie te pozycje, otrzymujemy olbrzymią cyfrę 5,724.000 książek. Dodać do tego musimy jeszcze podręczniki, które zostaną w księgarniach, antykwarniach i wypożyczalniach książek. Da to napewno nie mniej, niż 10 procent książek, będących w użyciu. Łącznie więc cyfra książek, które ministerstwo W. R. i O. P. skazało na zagładę, grubo przekracza 6 milj. książek.

Gdyby z książek tych ułożyć stos i podpalić go, to luna pożaru rzuciłaby niemięjszą grozę, niż osławione hitlerowskie „auto da fe“.

jątkiem zamiany kobiety na mężczyznę, to o naszej sanacji można twierdzić, że — jak jej się zdaje — wszystko może, tylko nie walczyć z kryzysem.













